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دانشگاه فرهنگیان که شامل مراکز تربیت معلم و در واحدهای جداگانه ای بود، از سال 1391 
و با تجمیع حدود 9۸ واحد دانشگاهی )در قالب ۶۴ پردیس و 3۴ مرکز وابسته به پردیس( کار 
خود را ادامه داد. وظیفه اصلی این دانشــگاه تربیت نیروی متخصص مورد نیاز وزارت آموزش و 
پروش است که در بخش آموزش در مقاطع مختلف از این فارغ التحصیلان این دانشگاه استفاده 
می شود. مزایایی از قبیل استخدام در بدو ورود، نداشتن سربازی و ... موجب جلب داوطلبان به 

خصوص در سال های اخیر بوده است.
اما دانشجویان این دانشگاه طی سال های اخیر چندان هم بدون نگرانی نبوده اند. سال 1393 
طرح لغو تعهد دانشجویان دانشگاه فرهنگیان کلید خورد که البته به نتیجه نرسید. امسال نیز 

دانشجویان ورودی 97 این دانشگاه با مشکل تعهد استخدام پیمانی مواجه بودند.
گفته می شود وزارت آموزش و پرورش به دلیل آمار بالای بازنشستگان طی چهارسال آینده 
که بالغ بر سیصد و پنجاه هزار نفر است با مشکل تامین نیرو روبرو خواهد بود. به همین دلیل 
ظرفیت پذیرش دانشــگاه فرهنگیان در سال 97 نسبت به سال 9۶ رشد چشمگیری داشت به 
طوری که در سال جاری بیش از 25 هزار نفر از طریق کنکور سراسری در این دانشگاه پذیرفته 
شدند. نیاز به تکمیل ظرفیت و افزایش ورودی های دانشگاه و کاهش مدت تحصیل از چهار به 
سه سال نشان دهنده آن است که آموزش و پرورش جهت دست یافتن به نیروی انسانی آموزش 

دیده و متخصص قصد دارد از تمام ظرفیت این دانشگاه ها استفاده نماید.
نیاز به تامین نیروی انسانی در حالی است که چندی پیش سازمان امور اداری و استخدامی 
کشور از استخدام رسمی- آزمایشی دانشجویان این دانشگاه امتناع و طی بخشنامه ای قرارداد با 
دانشجویان را به صورت پیمانی خواند. معاون توسعه مدیریت و پشتیبانی وزارت آموزش و پرورش 
در این زمینه پیرامون چرایی تغییر مجوز استخدامی دانشجویان ورودی 97 دانشگاه فرهنگیان 
عنوان کرد: »این مجوز منطبق با مواد 2، 3، 20 و 2۸ اساســنامه دانشــگاه فرهنگیان به صورت 
»پیمانی« است و سال گذشته نیز براساس همین قانون، مجوز استخدام رسمی- آزمایشی صادر 
شــده بود، اما امسال مجوز را پیمانی دادند و توجیه آنها این است که مستند به مواد 2، 3، 20 
و 2۸ اساســنامه دانشگاه فرهنگیان آمده اســت که وظایف وزارت آموزش  و پرورش و دانشگاه 
فرهنگیان در تامین نیروی انسانی، تربیت دانشجو معلمان و نحوه ورود آنها به خدمت معلمی باید 
چگونه باشد، اما به نوع استخدام اشاره نشده است و همکاران در سازمان اداری استخدامی توجیه 
کردند که چون اساســنامه دانشگاه فرهنگیان نوع استخدام را مسکوت گذاشته است، براساس 

قوانین موضوعه در مجوز صادر شده نوع استخدام را پیمانی اعلام کرده اند.«
اعلام تغییر وضعیت استخدامی که با اعتراض دانشجویان دانشگاه فرهنگیان روبرو شد. این 
دانشجویان با تاکید بر انکه در دفترچه کنکور سال 97 بر استخدام رسمی- آزمایشی دانشجویان 

دانشگاه فرهنگیان تاکید شده است آن را خلاف تعهدات دانشگاه دانستند.
به نظر می رسد با ورود وزیر آموزش و پرورش  به این مسئله و استوری وی در شبکه اجتماعی 
اینســتاگرام مبنی بر مذاکرات با مسئولان سازمان امور اداری و استخدامی کشور مبنی بر حل 

مشکلات دانشجویان جدیدالورود دانشگاه فرهنگیان، این مشکل حل شده است.
اما چند جای سوال باقی می ماند. در صورتی که وزارت آموزش و پرورش به نیروی متخصص 
نیازمند اســت، سیاســت هایی از قبیل پیمانی کردن دانشجویان دانشگاه فرهنگیان که موجب 
دلســردی این دانشــجویان و عدم رغبت داوطلبان در سال های آتی به این دانشگاه خواهد شد 
چگونه با یکدیگر همخوانی دارد؟ در واقع سوال مهم تر آن است که سیاست های اصلی دولت در 
مورد آموزش و پرورش چیســت؟ آیا داوطلبان و دانش آموزان این دانشگاه هر چند وقت یکبار 

باید نگران آینده شغلی خود باشند؟
برای آنکه به ســوال های بالا از قبیل سیاست کلان دولت پیرامون آموزش و پرورش جواب 
دهیم، باید نگاهی به عملکرد دولت در این مدت داشــته باشــیم. رئیــس دولت در ۴ دی ماه 
همزمان با ارائه بودجه به مجلس در زمینه آموزش و پرورش گفت: »ما یعنی دولت خدمات را 
گران به مردم می دهیم. ما برای هر دانش آموزی به طور متوسط در سال آینده ۴ میلیون تومان 
از خزانه مردم و بیت المال هزینه می کنیم. البته به طور متوسط. در حالی که اگر دولت بخواهد 
این خدمت را از مردم بخرد و مردم خودشان این کار را انجام دهند، حداکثر یک میلیون تومان 
می شــود. چهار برابر بیشتر، از پول بیت المال برای یک دانش آموز هزینه می کنیم در حالی که 
می توانیم این را ارزان کنیم. البته این کار ممکن است 5 سال 10 سال طول بکشد ما امسال در 
بودجه این پیشنهاد را دادیم که سال آینده حداقل 10 درصد به صورت خرید خدمات باشد و 

این می تواند بعدا ادامه پیدا کند.«
سخنان رئیس جمهور نشان دهنده آن است که دولت تمایلی برای ادامه حضور و خرج کردن 
برای آموزش را ندارد. کاهش ســرانه آموزش و سپردن آموزش به بخش خصوصی نشان دهنده 
آن است که دولت قصد دارد هزینه های خود را در این زمینه کاهش دهد. به همین دلیل رئیس 
فراکسیون فرهنگیان مجلس و وزیر آموزش و پرورش سابق که دانشگاه فرهنگیان در زمان وزارت 
او تاسیس شد، گفت: »بخشنامه اخیر وزارت آموزش و پرورش درباره استخدام پیمانی دانشجویان 
ورودی سال 97 دانشگاه فرهنگیان، گامی به سوی تضعیف دانشگاه فرهنگیان و خلاف سند تحول 
بنیادین در آموزش و پرورش است و امنیت شغلی و پشتوانه استخدامی در دانشگاه فرهنگیان 
که یکی از مهم ترین مولفه های جذب داوطلبان کنکور در انتخاب رشته های دانشگاه فرهنگیان 

است، با بخشنامه اخیر زیر سوال می رود.«
به نقل از خبرنامه دانشجویان؛ حاجی بابایی گفته است: »این رویکرد بیانگر تضعیف آموزش 
و پرورش در همه ابعاد و حرکت به طرف خصوصی سازی آموزش و پرورش و به کارگیری نیروهای 
خرید خدمت در آموزش و پرورش اســت که با هیچ یک از اصول قانون اساسی همخوانی ندارد. 
آموزش و پرورش به جای تکیه بر طرح های متعدد، باید بر کیفیت بخشی در دانشگاه فرهنگیان 
ســرمایه گذاری کند تا با ورود معلمانی با صلاحیت های حرفه ای و تخصصی با پشتوانه سلامت 
روحی و شخصیتی در کلاس های درس، زمینه اعتلای آموزش و پرورش ایجاد شود. وقتی معلم 
با صلاحیت های حرفه ای و شخصی در کلاس درس حضور یابد، می تواند نقایص در سایر زمینه ها 
و مولفه های تاثیر گذار را پوشش دهد، اما اگر معلم از تخصص و صلاحیت لازم برخوردار نباشد، 

مدرن ترین امکانات و تجهیزات نمی تواند جای نقصان و کمبود معلم را پر کند.
دولت نیز با همین نگاه قصد دارد تا کمبود معلمان و مسئله بازنشستگی را حل نماید. فانی 
وزیر ســابق آموزش و پرورش سیاســت خرید خدمات آموزشی از بخش خصوصی را طراحی و 
کلید زد. در واقع این اقدام گامی در جهت خصوصی سازی آموزش و پروش بود که از نگاه دولت 
وقت حرکتی انقلابی و موجب صرفه جویی در بودجه می شــود بر همین اساس بود که همزمان 

با سال تحصیلی 9۴-95، 900 مدرسه دولتی به موسسان مدارس غیر دولتی واگذار گردید.
حال می توان به راحتی به سوالات گفته شد پاسخ داد. هر چند دولت به دنبال تامین نیروی 
انسانی خود برای آموزش و پرورش است اما نیازی نمی بیند تا خود او تمام این نیروها را تأمین 
کنند و ترجیح می دهد با واگذاری مدارس به بخش خصوصی این مســئله را حل نماید. دولت 
با عنوان این موضوع که نمی تواند هزینه ســرانه آموزش را تامین نماید قصد دارد تا این بخش 
را در ازای سرانه ای کمتر به بخش خصوصی واگذار نماید اما طبق اعلام آموزش وپرورش حدود 
9۸ درصد بودجه این وزارتخانه صرف پرداخت حقوق می شود و دولت در چند سال گذشته به 
مدارس سرانه نداده یا سرانه اندکی پرداخته و مدارس دولتی با دریافت هزینه از خانواده ها اداره 
می شوند، آموزش  و پرورش فقط حقوق معلمان را پرداخت می کند و در واقع تنها حداقل هایی 
برای آموزش  و پرورش تامین می شود چگونه است که باز هم از نگاه دولتی ها، آموزش  و پرورش 
دولتی گران اداره می شود و بخش خصوصی چگونه مدیریتی را اعمال خواهد کرد که هزینه های 

اداره مدارس کمتر دربیاید؟

»حدود 53 هزار و 700 نفر از دانشجویان 
ایرانی در خارج از کشــور تحصیل می کنند که 
تنها نیم درصد در دانشگاه های برتر دنیا مشغول 
به تحصیل بوده و الباقی در دانشگاه های متوسط 
و حتی ضعیف به تحصیل مشــغول هستند.« 
این آمار را عضو هیئت علمی مؤسسه مطالعات 
جمعیتی وزارت علوم و مدیر برنامه پژوهشــی 
مهاجــرت، اعلام کرد؛ آمــاری عجیب و حتی 
تکان دهنده که نشــان می دهد برخلاف تصور 
عمــوم، تحصیــل در خارج از کشــور لزوماً به 
معنای افزایش سطح کیفی آموزشی و مهارتی 

فرد نیست.
غالب مردم فکر می کنند هر دانشگاهی در 
خارج از کشور بهتر از دانشگاه های ایران است؛ 
تصوری که باید تصحیح شود. البته به طور حتم 
تمام دانشــگاه های داخل کشور کیفیت بالایی 
ندارند؛ اما تعداد زیادی از دانشگاه های ایران در 
سطح کیفی خوبی قرار داشته و از استانداردهای 
لازم، برخوردار هستند. دانشگاه هایی مثل تهران، 
صنعتی شــریف، پلی تکنیک، علم و صنعت و 

نظــرات مختلفی در نحــوه برگزاری آزمــون دکتری و 
کارشناسی ارشد وجود دارد اما همه روسای دانشگاه های سطح 
یــک به اتفاق بر حذف کنکــور تحصیلات تکمیلی و افزایش 

اختیارات دانشگاه ها در این زمینه توافق دارند.
با حذف آزمون مقاطع تحصیلات تکمیلی افراد با شایستگی 
واقعی علمی در یک رقابت صحیح جذب دانشگاه ها می شوند.

در همین رابطه، ایرنا درگفت و گو با روســای دانشگاه های 
امیرکبیر، خواجه نصیرالدین طوسی، علم و صنعت و صنعتی 

شریف به بررسی بیشتر موضوع پرداخته است:
رئیس  دانشگاه امیرکبیر درخصوص نحوه جذب دانشجویان 
تحصیلات تکمیلی از طریق آزمون سراسری گفت: دانشجویان 
دکتری از طریق مصاحبه جذب می شوند و تا حدودی مشکل 
ارزیابی ســطح علمی آنها برطرف شــده است اما نیاز است تا 
اختیارات دانشــگاه در این زمینه افزایش پیدا کند تا شــاهد 
افزایش کیفیت جذب و پذیرش دانشجویان در این بخش باشیم.
احمد معتمدی ادامه داد: مشکل اصلی در جذب دانشجویان 
کارشناسی ارشد است که سطح دانشجویان پایین بوده و ارزیابی 

درستی از سطح علمی آنها صورت نمی گیرد.
وی با بیان اینکه در آزمون کارشناسی ارشد صرفا از دو تا 
ســه درس آزمون گرفته می شود افزود: دانشجو با شرکت در 
کلاس های کنکور و تمرین تست زنی می تواند رتبه مناسب در 

آزمون کسب کند که این مسئله یک بی عدالتی است.
رئیس  دانشگاه امیرکبیر توضیح داد: یک دانشجوی قوی 
به دلیل مشکلات نتوانسته در کلاس های کنکور شرکت کند، 
اما دانشجوی دیگر که از نظر درسی نیز ضعیف است با شرکت 

در کلاس های کنکور رتبه بالا می آورد.
وی با تاکید براینکه کنکور متمرکز برای کارشناسی ارشد 
روش صحیحی برای سنجش نیست، ادامه داد: در جریان کنکور 
دانشجویی با معدل پایین که از دانشگاه ضعیفی آمده با شش 
ماه شرکت در کلاس های کنکور در رشته خوبی قبول می شود.
به اعتقاد معتمدی روش سنجش دانشجویان در مراکز علمی 

باید تغییر کند یا اختیارات دانشگاه زیاد شود.
وی می گوید که دانشگاه ها بارها درخواستی مبنی بر اینکه 
دانشــجویان فارغ التحصیل از دانشگاه های سطح بالا و معدل 
خــوب راهی برای جذب به جز کنکور در مقطع کارشاســی 
ارشــد ندارند تــا در صورت عدم قبولــی در کنکور به دنبال 

مهاجرت نباشند.
رئیس  دانشگاه امیرکبیر تصریح کرد: دانشجویان استعداد 
درخشــان هم در صورت عدم قبولی با رزومه تحصیلی خود 
یا تاییدیه اســتاد جذب بهترین دانشگاه های خارج از کشور 

می شوند.
وی در ادامه گفت: متاســفانه مشکلات عبور از سد کنکور 
باعث شده بسیاری از دانشجویان سطح بالا به خارج از کشور 

بروند.
رئیس  دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی درخصوص روش 
جذب دانشجویان تحصیلات تکمیلی در دانشگاه ها، اظهار کرد: 

وظایــف دانشــگاه ها در تحقــق اقتصاد 
دانش بنیــان را مي توان بــه وظایف علمي- 
تخصصــي و وظایف اجتماعي تقســیم کرد. 
این کارکرد از ســاختار رســمي دانشگاه ها 
سرچشمه نمي گیرد؛ بلکه به شکلي بنیادي تر، 
برخاسته از ذات جریان دانشجویي مي باشد. 
یکي از کلیدي ترین محورها در این خصوص، 
آرمان گرایي دانشجویان است که مي تواند به 
عنوان یک کانون جوشان امید و انگیزه، مبناي 
مطالبه گري دانشجویان از مسئولان مختلف 
درخصوص التزام به بایسته هاي مسیر تحقق 
اقتصاد مقاومتي باشــد. تزریق این روحیه به 
ساحت اجتماعي، مي تواند اعتماد به نفس و 
غرور ملي را به عنوان بستر شکوفایي اقتصاد، 
افزایش داده، با خودباختگي، به مقابله برخیزد. 
واقعیــت این اســت که تحقــق اقتصاد 
مقاومتي و دانش بنیــان، نیازمند عزم ملي و 
مشارکت مردمي اســت و جریان دانشجویي 
چه در قالب حرکت هاي سازمان یافته، نظیر 
تشکل هاي دانشجویي علمي و فرهنگي و چه 
در جریان فعالیت هاي شخصي، باید توجه به 
تولید ملي و اقتصاد مقاومتي را به عنوان یک 

ضرورت، در دستور کار خود قرار دهد.
اقتصــاد مقاومتــي و دانش بنیان، باید به 
گفتمان رایج در دانشگاه ها تبدیل شود. بحث 
درخصوص مسائل کوچک و پیش پا افتاده، باید 

پشت پرده تغییر احکام استخدامی دانشگاه فرهنگیان 
چیست؟

آموزش هم 
خصوصی سازی می شود

تحصیل در خارج از کشور 
نه به هر قیمت!

عموماً دانشــگاه های پایتخت، دانشــگاه های معتبری 
محســوب شده و در خارج از کشــور هم از مقبولیتی 

نسبی برخوردارند.
وزارت علــوم، تحقیقــات و فناوری چند ســالی 
اســت سیستم رتبه بندی دانشــگاهی راه اندازی کرده 
و دیگر مدارک تمام دانشــجویانی که از خارج کشور، 
فارغ التحصیل می شــوند، در هر دانشــگاه ایرانی مورد 
تأیید نیســت. در واقع بســیاری از دانشگاه های خارج 
کشور، در سیســتم وزارت علوم از جایگاه کیفی لازم 
برخوردار نیستند و حتی رشته به رشته، شرایط متفاوت 
است. به طور مثال دانشگاه تهران در بسیاری از رشته ها، 
دانشــگاهی مادر محسوب شده و استانداردها را دارد و 
دانشگاه های خارجی هم فقط در بعضی از رشته ها، رتبه 

و جایگاه رفیعی را دارند.
طبق آمار، نزدیک به هشــت دهــم درصد از کل 
دانشــجویان بین المللی ایران در دانشگاه های منتخب 
تحصیل کرده اند. به عنوان نمونه، اگر بخواهیم ســهم 
دانشجویان چینی و هندی از دانشجویان بین المللی را در 
نظر بگیریم، حدود 30 درصد از دانشجویان بین المللی در 
دانشگاه های خوب را تشکیل می دهند که البته به خاطر 

جمعیت بالای کشورهای آنهاست. در واقع ایران، بازیگر 
کلیدی و مهمی در این حوزه به شمار نمی رود.

تعداد قابل توجهی از جمعیت دانشــجوی ایرانی 
برای ادامه تحصیل به هندوستان، جمهوری آذربایجان، 
ارمنســتان و گرجستان می روند و بعد از چند سال به 
ایران باز می گردند؛ خوشــحال از اینکه مدرک خود را 
در دانشگاهی غیر ایرانی گرفته اند، چراکه اعتقاد دارند 
هر دانشگاهی خارج از مرزهای کشور، کیفیت آموزشی 
بالاتری نسبت به مراکز آموزش عالی داخل کشور دارد. 
از طرف دیگر جوانان علاقه مند به ادامه تحصیل وقتی در 
کشور موفق به قبولی در رشته مورد نظر خود نمی شدند، 
به کشــور دیگری رفته و در رشــته مذکــور ثبت نام 
می کردند، ســپس به ایران برگشته و با تطبیق واحد، 
تحصیل خود را در ایران و گاهی در دانشگاه های خوب 
ادامــه می دادند. وزارت علوم، تحقیقات و فناوری برای 
حل این مشکل، تصمیم گرفت آیین نامه هایی وضع کند.

در گذشــته، آیین نامه ای بود که به دانشجو اجازه 
می داد دو یا سه ترم در رشته پزشکی در خارج از کشور 
درس بخواند و بعد از بازگشــت، در یکی از رشته های 
پزشکی هم  ارز، معادل سازی کند و در سیستم آموزش 

عالی ایران مشغول به تحصیل شود. 
به نقل از ایسکانیوز؛ دانشگاه آزاد اسلامی بیش از 
۴00 واحد در سراسر کشور تأسیس کرده و تعدادی از 
این واحدهای دانشگاهی، کیفیت آموزشی قابل قبول 
و حتی ســطح بالایی دارند. دانشگاه آزاد نه تنها شانه 
به شــانه دانشگاه های سطح یک حرکت کرده بلکه در 
برخــی موارد و بنا بر آمارهای معتبر، از دانشــگاه های 

دولتی پیشی گرفته است. در نظام رتبه بندی 201۸ 
»سایمگو«، دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم تحقیقات 
توانست از دانشگاه هایی مانند دانشگاه شهید بهشتی 
)رتبه 20 ایران(، دانشگاه اصفهان )رتبه 21 ایران( و 
دانشگاه بوعلی سینا )رتبه 2۴ ایران( بالاتر بایستد و 
رتبه 15 کشور را در میان دانشگاه های کشور به خود 

اختصاص دهد.
همچنین دانشگاه آزاد واحد  قزوین پرافتخارترین 
تیم ایرانی در عرصه رباتیک محسوب می شود که در 
مسابقات »روبوکاپ« 201۸ کانادا هم مقام قهرمانی 
را در ســه رشــته به خود اختصاص داد. دانشــکده 
دندان پزشکی دانشگاه علوم پزشکی آزاد اسلامی تهران 
نیز بنا بر نظام رتبه بندی »شانگهای« در سال 201۸ 
در جمع برترین های جهان و با فاصله بســیار کمی 
نسبت به دانشگاه تهران در جایگاه دوم کشوری قرار 
گرفت. با این وجود جمعیت قابل توجهی از علاقه مندان 
به ادامه تحصیل ترجیح می دهند دانشــگاهی با هر 

کیفیتی در خارج از ایران را انتخاب کنند.
در حــال حاضــر با توجه به نوســان قیمت ارز، 
تحصیل در دانشگاه های اروپای شرقی و حتی آسیایی 
چند دَه برابر شهریه دانشگاه آزاد تمام می شود. به این 
مبلغ باید هزینه های زندگی در فراسوی مرزهای ایران 
را هم اضافه کرد. البته دولت در مقطعی تصمیم گرفت 
به دانشجویان خارج از کشــور، ارز نیمایی پرداخت 
کند؛ اتفاقی که انتقادات زیادی را به دنبال داشــت و 
بسیاری لب به اعتراض باز کردند چراکه معتقد بودند 
در شــرایط فعلی کشور و مشکلات متعدد در تأمین 

کالاهای ضــروری مردم، نباید مقدار زیادی ارز را به 
راحتی از کشور خارج کرد.

از طرفی آخرین آمار یونسکو درخصوص مهاجرت 
دانشــجویان ایرانی به آمریکا و کانادا و نرخ مهاجرت 
نشان می دهد، نرخ رشد مهاجرت به آمریکا به صورت 
کلی کاهش پیدا کرده و به دلیل منع مسافرتی اعلام 
شده از ســوی دونالد ترامپ )رئیس جمهوری ایالات 
متحده(، آمریکا دیگر مقصد اول دانشــجویان مهاجر 
نیست. آمار مهاجرت به آمریکا در سال 2017 حدود 
12 هزار و ۶۴3 نفر بوده، اما حالا به 12 هزار و 700 
نفــر افزایش پیــدا کرده ولی در مجمــوع با کاهش 
روبرو بوده است. همچنین در حال حاضر مقصد اول 
مهاجرت دانشــجویان ایرانی، کشورهایی مثل کانادا 
و آلمان هســتند و این کشــورها به نوعی جایگزین 

آمریکا شده اند.
همان طــور که پیش تر گفته شــد آمار دقیقی 
درخصوص مهاجرت دانشجویان دانشگاه های سطح 
یک کشور از جمله دانشگاه صنعتی شریف، دانشگاه 
امیرکبیــر و دانشــگاه تهــران به خارج از کشــور 
وجــود ندارد، اما هیئت علمی مؤسســه مطالعات و 
مدیریت جامع و تخصصی کشــور وابسته به وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری، آمار دانشــجویانی که در 
دانشگاه های تراز اول جهان تحصیل می کنند را به طور 
دقیق استخراج کرده است. بر این اساس، کشورهایی 
مانند اســترالیا، انگلســتان، کره جنوبی،  چین، هند، 
ترکیه، فرانسه و آلمان، بیشترین دانشجویان مهاجر 

ایرانی را به خود اختصاص داده اند.

سرابی به نام تحصیل در دانشگاه های بی کیفیت خارجی

زنگ حذف کنکور تحصیلات تکمیلی به صدا درآمد

با افزایش تعداد دانشجویان تحصیلات تکمیلی کیفیت آموزش 
و دانشجویان پایین می آید و در واقع رابطه عکس دارد.

وی عنوان کرد: زمانی که مبنای ورود دانشــجو به مقاطع 
حساس تحصیلات تکمیلی تست زدن باشد، شایستگی علمی 

فرد به معنای واقعی سنجش نمی شود.
علی خاکی صدیق هم معتقد است که داوطلب با شرکت 
در کلاس های کنکور و خواندن چند کتاب مهارت تست زدن 
را می آموزد و می تواند رتبه خوبی اخذ کند و خوب تست زدن 

نشان دهنده مرتبه علمی حقیقی فرد نیست.
این مسئول تصریح کرد: در همه نظام های معتبر آموزشی 
دنیا برای مقاطع تحصیلان تکمیلی به خصوص دکتری پروژه ای 
تعریف می شود و اعضای هیئت علمی برای اجرایی شدن آن 
اعلام آمادگی می کنند. ســپس به تعداد مورد نیاز دانشــجو 
پذیرش و در پروژه سرپرســتی کــرده و راهنمایی و حمایت 

علمی و حتی مادی می کند.
خاکــی صدیق با بیان اینکه در ایران جذب دانشــجویان 
دکتری به این صورت نیســت، تصریح کرد: در کشور تعدادی 
دانشــجو توسط سنجش معرفی می شــود که دانشگاه با آنها 
مصاحبه می کند. البته اســاتید درصــد محدودی اعمال نظر 
می کنند که تعیین کننده نهایی نیست و مشکل پیش می آید.

رئیس  دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی گفت: کنکور ارشد 
و دکتری باید حتما حذف شود. برای مقطع دکتری باید براساس 
آزمون تشریحی و توصیفی خود دانشگاه ها دانشجو جذب شود.

وی افزود: اگر برای برگزاری آزمون نیز مشکل وجود دارد، 
مطلوب اســت بر اساس رزومه علمی فرد پذیرش انجام شود. 
دانشگاه ها با مطالعه رزومه و مصاحبه جدی و دقیق تر شخص با 
استاد تخصصی موضوع جذب می شود. در تمام دنیا روند جذب 
دانشــجوی تحصیلات تکمیلی از طریق این دو روش است و 
احتمالا در کشور ما نیز برای اجرایی شدن مسئله ای وجود ندارد.

خاکی صدیق تصریح کرد: در جلسات مختلف دانشگاه ها با 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری موضوع حذف کنکور که یک 

مسئله تکراری و قدیمی بوده، مطرح شده است.
رئیس  دانشگاه علم و صنعت گفت: دانشگاه های سطح یک به 
دنبال جذب دانشجویان مستعد هستند. در حال حاضر دانشگاه های 
ســطح یک ۴0 درصد دانشــجوهای خود را از دانشجویان ممتاز 

دانشگاه خود یا دانشگاه های دیگر جذب می کنند.
جبار علی ذاکری ادامه داد: برای ۶0 درصد باقی مانده به 
جای یک رقابت تستی برای ورود به مقطع بالاتر که دانشجویان 
مطالعه صحیحی نیز ندارند، مثل گذشته آزمون مستقل توسط 

دانشگاه ها برگزار شود.
رئیس  دانشــگاه علم و صنعت اظهار کرد: در گذشته برای 

آزمــون مســتقل متقاضیان درس های تخصصــی را مطالعه 
می کردند و از طریق آزمون وارد دانشــگاه می شدند. در حال 
حاضر هم بهترین روش از طریق آزمون مســتقل به خصوص 

در مقطع دکتری است.
وی توضیح داد: در مقطع دکتری اولویت با دانشگاه ها است 
که بهترین دانشجویان دکتری با پتانسیل بالا را انتخاب کنند.
ذاکری اعتقاد برخی کارشناسان مبنی بر اینکه دانشگاه ها در 
جذب دانشجو بدون کنکور سلیقه ای عمل خواهند کرد را کاملا 
 اشتباه دانست و تصریح کرد: در واقع دانشگاه ها مستعدترین 

دانشــجویان که در دوره تحصیل خــود تحقیقات، پژوهش، 
مطالعات موثر، نشر مقاله و کتاب را داشته اند، جذب می کنند.
رئیس  دانشــگاه علم و صنعت گفت: درخواســت حذف 
آزمون مقاطع تحصیلات تکمیلی در وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری توسط روسای دانشگاه های سطح یک مطرح شده اما 
این موضوع به تنهایی نیازمند نظر وزارت علوم نیســت و رای 

شورای عالی انقلاب فرهنگی را می خواهد.
رئیس  دانشگاه صنعتی شریف نیز گفت: در برخی رشته ها 
به عنوان مثال ادبیات که تخصصی نیست آزمون برگزار شود 
و پس از ارزیابی نمره، پذیرش توسط مصاحبه با اختیار کامل 

دانشگاه ها و جذب و بررسی پرونده باشد.
محمــود فتوحی با بیان اینکه بررســی پرونده در جذب 
دانشجویان تحصیلات تکمیلی بســیار مهم تر از نمره کنکور 
است، تصریح کرد: تعداد مقاله ها و فعالیت ها در صنعت بسیار 

حائز اهمیت تر از کنکور است.
رئیس  دانشگاه صنعتی شــریف یادآورشد: باید در زمینه 
کنکور دانشــجویان تحصیلات تکمیلی اختیارات دانشگاه ها 
بیشتر باشــد زیرا آزمون سراسری راه مناسبی برای سنجش 

دانسته های علمی آنها و پذیرش نیست.
دبیر شــورای عالی انقلاب فرهنگی درباره با طرح موضوع 
حذف کنکور تحصیلات تکمیلی هم در راستای درخواست و 
نظر روسای دانشگاه های سطح یک گفت: پس از حذف کنکور 
در کارشناســی، حذف آزمون کارشناسی ارشد و دکتری در 

دانشگاه ها محقق می شود.
وی ادامه داد: مقاطع تحصیلات تکمیلی شامل کارشناسی 
ارشد و دکتری به دنبال چنین روندی هستند که جذب مستقیم 

دانشجو از طریق دانشگاه ها صورت گیرد.

حجت الاســلام سعید رضا عاملی، تاکید کرد: این موضوع 
در مقاطع زمانی مختلف و بر اســاس برنامه زمانبندی محقق 

می شود.
دبیر شــورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: حذف کنکور و 
پذیرش مستقیم دانشجو در مقاطع تحصیلات تکمیلی راحت تر 

از کارشناسی است.
براساس این گزارش همچنین پیشتر معاون آموزشی وزیر علوم 
به ایرنا گفته بود که این وزارتخانه موافق حذف کنکور کارشناسی 

ارشد و دکتری در صورت فراهم آمدن شرایط آن است.
مجتبی شریعتی درباره درخواست دانشگاه ها برای واگذاری 
کنکورهای مقاطع تحصیلات تکمیلی به این مراکز آموزشی، 
تاکید کرد: پذیرش مستقیم دانشجو توسط دانشگاه ها در مقاطع 
تحصیلات تکمیلی از کیفیت بهتری برخوردار می شود اما برای 

هر کدام باید قانون خاص تدوین و تصویب شود.
معاون آموزشی وزیر علوم، اظهار داشت: این موضوع، یک 
امر کلی است اما در عمل ویژگی دانشگاه هایی که قصد چنین 
اقدامی دارند باید شــاخص های مربوط به پذیرش دانشــجو 

تعریف شود.

فرهنگ حمايت از تولید ملي و ارتقاي کیفیت کالا در دانشگاه

بیدارباش
 جنبش دانشجويي

جاي خود را به بحث درخصوص مسائل کلیدي 
و بنیادین کشور دهد.

تشــکل هاي دانشــجویي در فعالیت هــاي 
مختلفي که در دانشگاه ها انجام مي دهند، باید 
نهادینه سازي چنین تفکري را به عنوان یک باور 

فرهنگي در میان دانشجویان، الزامي کنند.
به عنوان یک اقدام انقلابي، دانشجویان باید 
معضلات فرهنگي و اقتصادي و نقاط آسیب پذیر 
نظري و عملي را که مانع تولید داخلي مناسب و 
تمایل به مصرف آن مي باشد بشناسند و مقابله با 
آنها را در دستور کار خود قرار دهند. تبیین مفهوم 
اقتصاد مقاومتي و پرداخت فکري و محتواسازي 
درخصــوص آن، گفتمان ســازي و مطالبه گري 
از مصرف کننــدگان، تولیدکنندگان و دولت، از 
وظایف کلیدي جنبش دانشجویي در مواجهه با 

مفهوم اقتصاد مقاومتي به شمار مي آیند. 
دانشجویان به عنوان چشم بیدار جامعه، باید 
همیشــه و در هر محفلي، با صداي بلند و بدون 

لکنت زبان، اعتقاد راســخ خودشــان را به لزوم 
حمایت فراگیر و مردمي از تولید ملي، اعلام کنند؛ 
تــا بدین ترتیب، مصرف کالاي خارجي، »جز در 
موارد ضرورت«، به یک منکر اجتماعي تبدیل شود 
و همین کارکرد توسط ساز و کارهاي رسانه اي و 
تبلیغاتي تشکل هاي مختلف دانشجویي، در سطح 

دانشگاه و جامعه نیز باید به کار برده شود. 
مطالبه گــري دانشــجویان در این خصوص، 
ضرورتي اســت که نبایــد از آن غلفت شــود. 
مطالبه گري به این گفتمان، عمق و معنا مي دهد 
و به تداوم آن، ضمانت عیني خواهد بخشید. همان 
گونه که در مسائل مختلف سیاسي، دانشجویان، 
مطالبه گرانه از مسئولان کشــور، اصلاح امور را 
خواســتارند، در تولید نیز بهبود کیفیت، کاهش 

قیمت تمام شــده، ارتقاي خدمات پس از فروش 
و... را بایــد از تولیدکننده ایراني مطالبه کنند. این 
مطالبه گري نباید با چاشني بحث و مجادله باشد؛ 
بلکه با نظارت و همراهي استادان متعهد دانشگاه ها، 
مي تواند به یک همکاري پایــدار و همدلانه بدل 

گردد. 
مطالبه گري مزبــور، تولیدکنندگان را نیز باید 
دربر بگیرد. فرهنگ مصرف کالاي داخلي، به معناي 
فشار آوردن صرف بر مصرف کننده نیست؛ بلکه باید 
بر تولیدکننده نیز فشــار آورد؛ تا کیفیت محصول 
خود را ارتقا بخشد؛ تا مصرف کننده احساس کند که 
آنچه در کشورش تولید مي شود، از لحاظ کیفیت، 

یــا بهتر از نوع خارجي اســت یا لااقل در 
سطح آن است.

موضوع نفت، یکي از مسائلي است که 
در گفتمان ســازي هاي دانشــجویان و در 
تحقق اقتصاد مقاومتــي، باید مورد توجه 
قرار گیرد. یکي از مشکلات اقتصادي کشور، 
اتکا به نفت است. این مشکل، بیش از آنکه 
اقتصادي باشد، فرهنگي است و با وجود آنکه 
طي سال هاي گذشــته از میزان وابستگي 
اقتصاد کشور به نفت تا حدي کاسته شده، 
اما هنوز بســیاري از افــراد جامعه تصور 
مي کنند که منابع خدادادي نفت مي تواند 
جایگزین فعالیت هاي اقتصادي و مولد باشد. 
متأسفانه این تفکر در سطح گسترده اي از 
مردم، مســئولان و تولیدکنندگان، شکل 
گرفته اســت. دانشگاه به عنوان خط مقدم 
مبارزه فراگیر با این تفکر و آثار آن، مي تواند 
خمودگــي و وادادگي هاي ناشــي از آن را 

مهار کند.
همچنین باید به خاطر داشت که چنین 
تحولات چشمگیري به طور متعارف پس از 
چند دهه، ظهور خواهند کرد و نباید انتظار 
بازدهي فوري از آنها داشــت. عدم توجه به 
ایــن واقعیت، مي تواند ســم مهلکي براي 
فعالیت هاي دانشجویي در این حوزه باشد 

و آنها را کسل و فرسوده کند.


